
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Югорский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

ПРИКАЗ

л.ол.ма №
г. Ханты-Мансийск

Об установлении размеров стипендии
по программам высшего образования
очной формы обучения

В  соответствии с Положением о стипендиальном обеспечении
обучающихся в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»,
утвержденным учёным советом Университета от 28.06.2023 (протокол № 18) и
введенным в действие приказом от 03.07.2023 № 1-969 «Об утверждении
Положения о стипендиальном обеспечении обучающихся в ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет», на основании решения совета
обучающихся ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» (протокол
№4 от 18.02.2026), решения учёного совета ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» (выписка №4 от 19.02.2026)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.02.2026 ежемесячные размеры стипендий с учетом
районного коэффициента (1,5), обучающимся очной формы обз^ения по
программам высшего образования:

1.1) Студентам, обучающимся за счет средств бюджета Российской
Федерации:

1.1.1) Государственная академическая стипендия на «хорошо», на
«хорошо» и «отлично» - 7 ООО (семь тысяч) рублей;

1.1.2) Государственная академическая стипендия на «отлично» - 8 500
(восемь тысяч пятьсот) рублей;

1.1.3) Государственная социальная стипендия - 10 ООО (десять тысяч)
рублей;

1.1.4) Повышенная государственная социальная стипендия нуждающимся
обучающимся первого и второго курса, обучающимся на «хорошо» и «отлично»
- 21 ООО (двадцать одна тысяча) рублей;

1.1.5) Повышенная государственная академическая стипендия за
достижения в одной или нескольких областях деятельности - 26 300 (двадцать
шесть тысяч триста) рублей;

1.1.6) Государственная стипендия аспирантам, обучающимся по
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров по



направлениям подготовки, определенным Минобрнауки России - 34 ООО
(тридцать четыре тысячи) рублей;

1.1.7) Государственная стипендия аспирантам по программам подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (за исключением государственной
стипендии аспирантам, обучающимся по, образовательным программам
подготовки научно-педагогических кадров по направлениям подготовки,
определенным Минобрнауки России) - 20 ООО (двадцать тысяч) рублей;

1.1.8) Государственная академическая стипендия в период с начала
учебного года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в
соответствии с календарным з^ебным графиком (1 курс, 2025 года набора) -
5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей;

1.1.9) Государственная академическая стипендия иностранным гражданам
и лицам без гражданства, обучающимся в пределах квоты, установленной
Правительством Российской Федерации, вне зависимости от успеха в учебе -
7 ООО (семь тысяч) рублей.

1.2) Студентам, обучающимся за счет средств бюджета Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры:

1.2.1) Государственна .академическая стипендия на <осорошо», на
«хорошо» и «отлично» - 5 400 (пять тысяч четыреста) рублей;

1.2.2) Государственная академическая стипендия на «отлично» - 6 400
(шесть тысяч четыреста) рублей;

1.2.3) Государственная социальная стипендия - 5 500 (пять тысяч пятьсот)
рублей;

1.2.4) Повышенная государственная социальная стипендия нуждающимся
обучающимся первого и второго курса, обучающимся на «хорошо» и «отлично»
-16 ООО (шестнадцать тысяч) рублей;

1.2.5) Повышенная хосударственная академическая стипендия за
достижения в одной или нескольких областях деятельности - 26 300 (двадцать
шесть тысяч триста) рублей;

1.2.6) Государственна стипендия аспирантам, обучающимся по
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров по
направлениям подготовки, определенным Минобрнауки России - 34 ООО
(тридцать четыре тысячи) рублей;

1.2.7) Государственная стипендия аспирантам по программам подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (за исключением государственной
стипендии аспирантам, обучающимся по образовательным программам
подготовки научно-педагогических кадров по направлениям подготовки,
определенным Минобрнауки России) - 20 ООО (двадцать тысяч) рублей;

1.2.8) Государственная академическая стипендия период с начала учебного
года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в соответствии с
календарным учебным графиком (1 курс, 2025 года набора) - 3 340 (три тысячи
триста сорок) рублей.

2. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В.
обеспечить размещение прйказа'йа официальном сайте Университета в разделе
«Студенту» подраздел «Стипендии» в формате .pdf.



3. Начальнику отдела лицензирования, аккредитации и мониторинга
качества Добрыниной Е.А. разместить приказ на сайте Университета в разделе
«Университет»: «Сведения об образовательной организации» подраздел
«Стипендии и меры поддержки обз^ающихся».

4. И.о. начальника финансового управления - Главному бухгалтеру
Богомоловой В.Ф. выплаты производить ежемесячно за счет средств
соответствующих бюджетов.

5. Признать с 01.02.2026 утратившим силу приказ от 27.08.2025 №1-
1306 «Об установлении размеров стипендии по программам высшего
образования очной формы обучения».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по /)/ Т.А. Костылева
образовательной
деятельности



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университегт"
Лист согласования

Приказ осн. №1-303 от 25.02.2026 "Об установлении размеров стипендии по
программам высшего образования очной формы обучения"

Ответственный: Саитова А.С. (Ведущий экономист)

;  V'. ' Согласующий

Начальник отдела
(Планово-экономический отдел)
Борисова Ольга Владимировна

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИИ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна

Начальникуправления
(ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ)
Еремин Степан Анатольевич
Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Проректор по образовательной

j деятельности (РЕКТОРАТ)
I Костылева Татьяна Александровна

Результат

Согласовано

Согласовано

Комментарий

прошу указать в преамбуле
приказа"... на основании
решения совета обучающихся.
(протокол № от ),
решения ученого совета....
(протокол N2 от )"
Согласовано с учетом
устранения замечаний.

Согласовано

Согласовано

Утввр>едено

24.02.2026
16:28

24.02.2026
17:17

24.02.2026
17:21

25.02.2026
07:48

25.02.2026
13:03

Рассылка:

В дело - 1 экз.
Проректор по молодежной политике и воспитательной работе - 1 экз.
Проректор по образовательной деятельности - 1 экз.
Экономическое управление - 1 экз.
Финансовое управление - 1 экз.
Отдел учета движения контингента - 1 экз.
Управление цифрового развития - 1 экз.
Отдел лицензирования, аккредитации и мониторинга качества - 1 экз.

Стр. 1 из 1


